

Số: /KH-UBND

Phước Hòa, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH định kỳ năm 2025

Căn cứ điểm b, khoản 8, Điều 1, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ và Thông tư số 55/2024/TT-BCA ngày 31/10/2024 của Bộ Công an, UBND xã Phước Hòa ban hành kế hoạch kiểm tra về PCCC và CNCH định kỳ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở; kịp thời phát hiện, hướng dẫn khắc phục những tồn tại vi phạm; xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH trong quá trình kiểm tra; tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định.

2. Bổ sung, cập nhật và thực hiện hiệu quả công tác điều tra cơ bản đối với địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC, lĩnh vực; thực hiện tham mưu các biện pháp xử lý kiên quyết đối với cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC.

3. Công tác kiểm tra phải bảo đảm khách quan, toàn diện, bảo đảm thủ tục, trình tự và nội dung kiểm tra định kỳ theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở thông qua kiểm tra: Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở; việc thực hiện kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH.

- Việc thực hiện duy trì các điều kiện an toàn PCCC và CNCH của cơ sở, tập trung kiểm tra:

+ Về đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; giải pháp ngăn cháy lan, giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH; quản lý, sử dụng hệ thống thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa sinh nhiệt; bảo quản và sử dụng hóa chất dễ cháy nổ; tổ chức duy trì hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở...

+ Thử nghiệm hoạt động của hệ thống, phương tiện, thiết bị PCCC được trang bị tại cơ sở.

2. Đối tượng kiểm tra

- Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở được phân cấp quản lý thuộc danh mục quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ (*Có phụ lục cơ sở, thời gian kiểm tra kèm theo*).

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 12/02/2025 đến hết ngày 20/12/2025.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

- | | |
|---|--------------------|
| - Đại diện UBND cấp xã | - Trưởng đoàn. |
| - Đại diện Công an xã | - Phó trưởng đoàn. |
| - Đồng chí Cảnh sát khu vực quản lý địa bàn | - Thành viên. |
| - Đại diện Tổ Đảm bảo ANTT cơ sở | - Thành viên. |

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công an xã Tham mưu UBND xã chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, thành lập đoàn kiểm tra, xử lý vi phạm phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm minh, triệt để, không để sót lọt cơ sở không được kiểm tra, xử lý, cơ sở có vi phạm quy định về PCCC, CNCH mà không tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động hoặc hoạt động mà không được giám sát; không để lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm, chống tiêu cực trong giám sát, kiểm tra. Quán triệt cán bộ, chiến sỹ có người thân tham gia kinh doanh tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải tuyên truyền, vận động người thân chấp hành nghiêm các quy định về PCCC, hướng dẫn, kiến nghị của lực lượng kiểm tra; nghiêm cấm lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ can thiệp vào hoạt động rà soát, kiểm tra, xử lý.

Căn cứ Kế hoạch này, các đồng chí có tên trong đoàn kiểm tra tổ chức thực hiện nghiêm túc, chuẩn bị điều kiện thực hiện kiểm tra, tham mưu có văn bản thông báo kiểm tra gửi cho cơ sở được kiểm tra và tổ chức kiểm tra theo thủ tục, trình tự quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo CAH (để báo cáo);
- Các đ/c Phó CT UBND xã (phối hợp chỉ đạo);
- Đội QLHC (để theo dõi);
- CA xã (thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Vương